
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαιης ανακληθεί-
σας απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την αριθμ. 
Δ12/Φ91Η/ο/3736/28-05-2012 (ΦΕΚ  ΑΑΠ  187) 
υπουργική απόφαση για την κατασκευή του έρ-
γου «Διάνοιξη της Παράκαμψης Αγ. Βαρβάρα - 
Πανασός» στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου Κα-
τασκευή οδού Αγία Βαρβάρα - Απομαρμά από χ.θ. 
22+170 έως χ.θ. 29+990, στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Ηρακλείου ως προς τις ιδιοκτησίες με ΑΚΠ: 
128-129-130-131 και 132.

2 Ανάκληση της αριθμ. της 3732/23-12-1980 (ΦΕΚ 
95Δ΄/18-2-1981) αναδασωτέας αποφάσεως Νο-
μάρχη Χανίων, για έκταση εμβαδού 750 στρεμμά-
των κείμενης στη θέση «ΚΟΠΡΑΝΑ» τ.κ. ΑΓΙΑΣ δ.ε. 
Θερίσου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων.

3 Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ1825/20-7-1990 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 
428/20-8-1990), απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης δημοσίου δάσους της Νομάρχη 
Αργολίδας στη θέση «Κουκουμάτσα» της δ.κ. Κρα-
νιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενό-
τητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=0,919 στρέμματα.

4 Ανάκληση της αριθμ. 4315/21-10-1998 (ΦΕΚ 
τ.  Δ΄  920/16-11-1998), απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας δασικής έκτασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου στη θέση 
«Ασπροκαμπίτης Άκρος» της τ.κ. Αρχαίας Επιδαύ-
ρου του Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότη-
τας Αργολίδας, εμβαδού Ε=212,75 στρεμμάτων.

5 Ανάκληση της αριθμ.249/3-2-1999 (ΦΕΚ τ.  Δ΄ 
151/8-3-1999), απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας δημόσιας δασικής έκτασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου στη θέση 
«Κουκουμάτσα» της δ.κ. Κρανιδίου του Δήμου 
Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
εμβαδού Ε=3,836 στρεμμάτων.

6 Ανάκληση της ΑΞ-66/03-09-1977 (ΦΕΚ Δ΄/520/
08-12-1977), απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημό-
σια Δασική Έκταση στη θέση «Δερβενάκια - Κο-

ρακέϊκα» της Τ.Κ. Φιχτίων της Δ.Ε. Μυκηναίων του 
Δήμου Άργους - Μυκηνών Περιφερειακής Ενότη-
τας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 64.000,00 τ.μ.

7 Άρση της 2179/24-11-1987 (ΦΕΚ 1245/28-12-1987
τ. Δ΄) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας έκτασης (20,000) στρεμ-
μάτων, δασικής εκτάσεως που βρίσκεται στην 
περιφέρεια της Τ.Κ. Λυκοποριάς, του Δήμου Ξυλο-
κάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ91Η/οικ/3201 (1)
   Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαιης ανα-

κληθείσας απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε 

με την αριθμ. Δ12/Φ91Η/ο/3736/28-05-2012 

(ΦΕΚ ΑΑΠ 187) υπουργική απόφαση για την κα-

τασκευή του έργου «Διάνοιξη της Παράκαμψης 

Αγ. Βαρβάρα - Πανασός» στα πλαίσια εκτέλεσης 

του έργου Κατασκευή οδού Αγία Βαρβάρα - Απο-

μαρμά από χ.θ. 22+170 έως χ.θ. 29+990, στην Πε-

ριφερειακή Ενότητα Ηρακλείου ως προς τις ιδιο-

κτησίες με ΑΚΠ: 128-129-130-131 και 132. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικο-

ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα».

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/ 
2001 (Α΄ 17) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσε-
ων Ακινήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
ν. 4024/2011 αρ. 39 παρ. 3α (Α΄ 226).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α΄ 214) 
«Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη 
διάνοιξη Εθνικών οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 
του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) περί της με-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 380

4099



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4100 Τεύχος Δ’ 380/03.07.2019

τονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 

5. Τις διατάξεις του π.δ/τος 125/2016 (Α΄ 210) «Διο-
ρισμός Υπουργών,Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

6. Τις διατάξεις του π.δ/τος 123/2017 (Α΄ 151) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

7. Την αριθμ. οικ.268/29.5.2017 (Β΄ 1911) του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού ή Υφυπουργού» κατά περίπτωση στους: Γε-
νικό Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
Γενικό Γραμματέα Υποδομών και Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊ-
σταμένους Τμημάτων του Υπουργείου καθώς και στον 
Γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ.

και επειδή:
α. Με την αριθμ. Δ12/Φ91 Η/ο/3736/28-05-2012 (ΦΕΚ 

ΑΑΠ 187) υπουργική απόφαση, κηρύχθηκε απαλλοτρί-
ωση για την κατασκευή του έργου «Διάνοιξη της Παρά-
καμψης Αγ. Βαρβάρα - Πανασός» στα πλαίσια εκτέλεσης 
του έργου Κατασκευή οδού Αγία Βαρβάρα - Απομαρμά 
από χ.θ. 22+170 έως χ.θ. 29+990, στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ηρακλείου.

β. Η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συντελέσθηκε 
με την καταβολή ή την παρακατάθεση της αποζημίω-
σης που καθορίστηκε για πρώτη φορά με την αριθμ. 
478/2015 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικεί-
ου Ηρακλείου εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
(03-03-2017) και συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια ως 
προς τις ιδιοκτησίες με ΑΚΠ: 128-129-130-131 και 132.

γ. Οι ιδιοκτήτες των ακινήτων που εμφανίζονται με 
ΑΚΠ: 128-129-130-131 και 132, στο οικείο κτηματολογικό 
διάγραμμα που συνοδεύει την παραπάνω απαλλοτριω-
τική πράξη, υπέβαλαν αίτηση/δήλωση ότι επιθυμούν 
τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης που ανακλήθηκε 
αυτοδίκαια και δέχονται την εκπρόθεσμη καταβολή ή 
παρακατάθεση της δικαστικά προσδιορισμένης αποζη-
μίωσης εντός εύλογου χρόνου και κατόπιν δικαστικής 
αναγνώρισής τους.

δ. Το γεγονός ότι τα ακίνητα των αιτούντων απαιτού-
νται για την εκτέλεση του έργου, όπως προκύπτει από 
το με αριθμ. 2234/1-2-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Συγκοινωνιακών Έργων του Οργανισμού Ανάπτυξης 
Κρήτης Α.Ε., αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης 
των ακινήτων με ΑΚΠ: 128-129-130-131 και 132, που 
κηρύχθηκε με την αριθμ. Δ12/Φ91Η/Ο/3736/28-05-2012 
(ΦΕΚ ΑΑΠ 187) υπουργική απόφαση για την κατασκευή 
του έργου «Διάνοιξη της Παράκαμψης Αγ. Βαρβάρα - 
Πανασός» στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου Κατασκευή 
οδού Αγία Βαρβάρα - Απομαρμά από χ.θ. 22+170 έως 
χ.θ. 29+990, στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου, η 
οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της 
δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από την έκδοση της από-
φασης του δικαστηρίου με την οποία καθορίστηκε για 
πρώτη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες 
ζήτησαν τη διατήρησή της και τα εν λόγω ακίνητα απαι-
τούνται για το σκοπό της απαλλοτρίωσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Ιουνίου 2019

Με εντολή Υπουργού 
Η Γενική Διευθύντρια

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

    Αριθμ. 6234/19-6-2019 (2)
Ανάκληση της αριθμ. 3732/23-12-1980 (ΦΕΚ 

95Δ΄/18-2-1981) αναδασωτέας αποφάσεως Νο-

μάρχη Χανίων, για έκταση εμβαδού 750 στρεμ-

μάτων κείμενης στη θέση «ΚΟΠΡΑΝΑ» τ.κ. ΑΓΙΑΣ 

δ.ε. Θερίσου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93 τ. Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Εσωτερικών». Την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση 
Υπ. Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης», (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 
2247 τ.  Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 
Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλ-
λων πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μο-
νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς 
και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης 
Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ. Α΄ 98), 
όπως ισχύουν».

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 44, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
198 τ. Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 τ. Α΄/2014), με θέμα 
της ανακλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4101Τεύχος Δ’ 380/03.07.2019

8. Την αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 βασική Εγκύ-
κλιο Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.ΠΕ.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 Δ/γή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 
και Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ως αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες». 

12. Την αριθμ. 3732/23-12-1980 (ΦΕΚ 95Δ΄/18-2-1981) 
αναδασωτέα απόφαση Νομάρχη Χανίων, για έκταση εμ-
βαδού 750 στρεμμάτων κείμενης στη θέση «ΚΟΠΡΑΝΑ» 
τ.κ. ΑΓΙΑΣ δ.ε. Θερίσου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, λόγω 
πυρκαγιάς της.

13. Τη με αριθμ. 5309/28 -05-2019 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Χανίων, περί της ανάκλησης της αριθμ. 
3732/23-12-1980 (ΦΕΚ 95Δ΄/18-2-1981) αναδασωτέας 
αποφάσεως Νομάρχη Χανίων, για έκταση εμβαδού 750 
στρεμμάτων κείμενης στη θέση «ΚΟΠΡΑΝΑ» τ.κ. ΑΓΙΑΣ 
δ.ε. Θερίσου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων,λόγω της πλή-
ρως αόριστης θέσης της εκτάσεως όπως αυτή τοποθε-
τήθηκε σε χάρτη κλίμακας 1:50.000, σε συνδυασμό με το 
γεγονός ότι τα έτη 1992 και 1993 έχουν κηρυχθεί στην 
ίδια περιοχή της τ.κ. Αγιάς δ.ε. Θερίσου Δήμου Χανίων 
Π.Ε. Χανίων, εκτάσεις συνολικού εμβαδού άνω των 800 
στρεμμάτων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 3732/23-12-1980 (ΦΕΚ 95Δ΄/
18-2-1981) αναδασωτέα απόφαση Νομάρχη Χανίων, για 
έκταση εμβαδού 750 στρεμμάτων κείμενης στη θέση 
«ΚΟΠΡΑΝΑ» τ.κ. ΑΓΙΑΣ δ.ε. Θερίσου Δήμου Χανίων Π.Ε. 
Χανίων, λόγω της πλήρως αόριστης θέσης της εκτάσεως 
όπως αυτή τοποθετήθηκε σε χάρτη κλίμακας 1:50.000, 
σε συνδυασμό με το γεγονός ότι τα έτη 1992 και 1993 
έχουν κηρυχθεί στην ίδια περιοχή της τ.κ. Αγιάς δ.ε. Θε-
ρίσου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, εκτάσεις συνολικού 
εμβαδού άνω των 800 στρεμμάτων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 19 Ιονίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

    Αριθμ. 127845 (3)
Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ1825/20-7-1990 (ΦΕΚ 

τ. Δ΄ 428/20-8-1990), απόφασης κήρυξης ως ανα-

δασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους της Νομάρ-

χη Αργολίδας στη θέση «Κουκουμάτσα» της δ.κ. 

Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής 

Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=0,919 στρέμ-

ματα.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ. Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.  Α΄ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ. Γ΄ 278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 
παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
289/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.  Α΄ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/ 
2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4102 Τεύχος Δ’ 380/03.07.2019

24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11 -2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ1825/20-7-1990 (ΦΕΚ τ.  Δ΄ 428/
20-8-1990) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
δημοσίου δάσους της Νομάρχη Αργολίδας μαζί με το 
τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./2-5-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-
σολόγου Γεωργίου Πολίτη της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 94871/8-5-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της Δ/
νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ1825/20-7-1990 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 
428/20-8-1990) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης δημοσίου δάσους της Νομάρχη Αργολίδας στη 
θέση «Κουκουμάτσα» της δ.κ. Κρανιδίου του Δήμου Ερ-
μιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού 
Ε=0,919 στρέμματα όπως απεικονίζεται στο τοπογρα-
φικό διάγραμμα που τη συνοδεύει και ορίζεται από τα 
περιμετρικά στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
εκχέρσωσης δασικής βλάστησης στην έκταση και συ-
ντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι 
για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προ-
βλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του 
ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Ιουνίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Αριθμ. 127881 (4)
Ανάκληση της αριθμ. 4315/21-10-1998 (ΦΕΚ 

τ. Δ΄ 920/16-11-1998), απόφασης κήρυξης ως 

αναδασωτέας δασικής έκτασης του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου στη θέση 

«Ασπροκαμπίτης Άκρος» της τ.κ. Αρχαίας Επιδαύ-

ρου του Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότη-

τας Αργολίδας, εμβαδού Ε=212,75 στρεμμάτων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ. Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  τ.  Α΄ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αρίθμ.20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ. Γ΄ 278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων.

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 
παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
289/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.  Α΄ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/ 
2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4103Τεύχος Δ’ 380/03.07.2019

24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11 -2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 4315/21-10-1998 (ΦΕΚ τ.  Δ΄ 920/
16-11-1998) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας δασι-
κής έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα που τη 
συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./23-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-
σολόγου Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Αγγελικής 
Βιάρρου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 90667/24-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της Δ/
νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 4315/21-10-1998 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 
920/16-11-1998) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας 
δασικής έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου στη θέση «Ασπροκαμπίτης Άκρος» της 
τ.κ. Αρχαίας Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=212,75 στρεμ-
μάτων όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
που την συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διό-
τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συ-
ντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 
λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-
γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως 
προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 
3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Ιουνίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Αριθμ. 127895 (5)
Ανάκληση της αριθμ.249/3-2-1999 (ΦΕΚ τ.  Δ΄ 

151/8-3-1999), απόφασης κήρυξης ως αναδα-

σωτέας δημόσιας δασικής έκτασης του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου στη θέση 

«Κουκουμάτσα» της δ.κ. Κρανιδίου του Δήμου 

Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 

εμβαδού Ε=3,836 στρεμμάτων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ. Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.  Α΄ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ. Γ΄ 278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 
παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
289/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.  Α΄ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση  
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4104 Τεύχος Δ’ 380/03.07.2019

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 249/3-2-1999 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 151/8-3-1999) 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου μαζί με το από 8-1-1999 τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:500 που τη συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./2-5-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-
σολόγου Γεωργίου Πολίτη της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 94878/8-5-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της Δ/
νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 249/3-2-1999 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 151/
8-3-1999) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου στη θέση «Κουκουμάτσα» της δ.κ. Κρα-
νιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, εμβαδού Ε=3,836 στρεμμάτων όπως απει-
κονίζεται στο από 8-1-1999 τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:500 που τη συνοδεύει και ορίζεται από τα 
περιμετρικά στοιχεία 1, 2, 3, 4, ..., 19, 20, 21, 1 εκτός από 
το τμήμα 1, α, β, γ, δ, ε, ζ, η, 20, 21, 1.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
παράνομης επέμβασης δασικής βλάστησης στην έκταση 
και συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι 
λόγοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως 
προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 
3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Ιουνίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Αριθμ. 127959 (6)
Ανάκληση της ΑΞ-66/03-09-1977 (ΦΕΚ Δ΄/520/

08-12-1977), απόφασης του Νομάρχη Αργολί-

δας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Δερβενά-

κια - Κορακέϊκα» της Τ.Κ. Φιχτίων της Δ.Ε. Μυκη-

ναίων του Δήμου Άργους - Μυκηνών Περιφερει-

ακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 

64.000,00 τ.μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ τ. Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.  Α΄ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ. Γ΄ 278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 
παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
289/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.  Α΄ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4105Τεύχος Δ’ 380/03.07.2019

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-66/03-09-1977 (ΦΕΚ Δ΄/520/
08-12-1977) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση μαζί με το από 30-08-1977 τοπογραφικό διά-
γραμμα με κλίμακα 1:2000 που συντάχθηκε από το δα-
σονόμο Δημήτρη Ρωμανά και τη συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./22-04-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-
σολόγου Παπαθανασίου Ανδρέα και της δασοπόνου 
Μπεξή Κωνσταντίνας της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 89580/22-04-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 
Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-66/03-09-1977 (ΦΕΚ Δ΄/ 
520/08-12-1977), απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση στη θέση «Δερβενάκια-Κορακέϊκα» της Τ.Κ. Φι-
χτίων της Δ.Ε. Μυκηναίων του Δήμου Άργους - Μυκηνών 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
64.000,00 τ.μ., όπως απεικονίζεται στο από 30-08-1977 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2000 που συντά-
χθηκε από το δασονόμο Δημήτρη Ρωμανά, θεωρημένο 
από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας 
που την συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντελέ-
στηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας από πυρ-
καγιά δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την πραγ-
ματοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται και 
ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Ιουνίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Αριθ. 133396 (7)
Άρση της 2179/24-11-1987 (ΦΕΚ 1245/

28-12-1987 τ. Δ΄) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, 

περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης (20,000) 

στρεμμάτων, δασικής εκτάσεως που βρίσκεται 

στην περιφέρεια της Τ.Κ. Λυκοποριάς, του Δή-

μου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «Περί διοικητικής αποκέ-
ντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
7-6-2010 τ. Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/27-12-2010 τ. Α΄) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29-12-2010 (ΦΕΚ 247/31-12-2010 
τ. Α΄) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί διαπίστω-
σης της παύσης εκ του Νόμου των Γενικών Γραμματέων 
των Περιφερειών και διορισμού Γενικών Γραμματέων 
στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την αριθμ. 4 της 6.2.2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/2015) Πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄/14-4-2014).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/79 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν 
σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 3 και 4, άρθρου 44, 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 και 4, του άρθρου 
35, του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014) «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική Εγκύκλιο 
Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

6. Την αριθμ. 105545/534/1-9-2014 Δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 159/Α΄/2014».

7. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

8. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 Δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

9. Την αριθμ. 2179/24-11-1987 (ΦΕΚ 1245/
28-12-1987 τ. Δ΄) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφω-
να με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρ-
καγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 20,00 στρεμμάτων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4106 Τεύχος Δ’ 380/03.07.2019

δασικής εκτάσεως που βρίσκεται στην περιφέρεια της 
Τ.Κ. Λυκοποριάς, του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, 
Π.Ε. Κορινθίας.

10. Την αριθμ. 84407/16-4-2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Ξυλοκάστρου, μετά την από 16-4-2019 αναφορά 
του δασολόγου Κωνσταντίνου Χίνου, για άρση της αριθμ. 
2179/24-11-1987 (ΦΕΚ 1245/28-12-1987 τ. Δ΄) απόφασης 
Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα έκταση εμβαδού 20,00 στρεμμάτων, όπως αυτή 
απεικονίζεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Α στο από 12 
ΝΟΕ 1987 Τοπογραφικό Διάγραμμα, κλίμακας 1:5.000, 
που συνοδεύει την παραπάνω απόφαση του Νομάρχη 
Κορινθίας, με το αιτιολογικό ότι η καταστραφείσα δασική 
βλάστηση στην έκταση έχει επανέλθει και έχει αποκτήσει 
επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για την υπαγωγή της 
στην παράγραφο 1 (δάσος) του άρθρου 3 του παρόντος 
νόμου, χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορφολογική και 
οικολογική αποκατάσταση της έκτασης αυτής στο προ 
της καταστροφής της επίπεδο, αποφασίζουμε:

Αίρουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44, 
παρ. 3 και 4, του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/08-8-2014 τ. Α΄) 
και ισχύει σήμερα, την αριθμ. 2179/24-11-1987 (ΦΕΚ 
1245/28-12-1987 τ. Δ΄) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση συνο-
λικά 20,00 στρεμμάτων, δασικής εκτάσεως που βρίσκεται 
στην περιφέρεια της Τ.Κ. Λυκοποριάς, του Δήμου Ξυλο-
κάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας, διότι έχει επα-
νέλθει η καταστραφείσα δασική βλάστηση στην έκταση 
και έχει αποκτήσει επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά 
για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 (δάσος) του 
άρθρου 3 του παρόντος νόμου, χωρίς να απαιτείται η 
πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της 
έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Ιουνίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003800307190008*


		2019-07-04T16:02:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




